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   یکی از موضوعات جذاب سریال های نمایش خانگی تعدد 
و تنوع در تولید ســریال ها به خصوص قصه و ژانر و موضوعات 
است. هر چند این روزها ســریال های نمایش خانگی بیشتر 
به سمت داســتان های جنایی و معمایی رفته اند با این حال 
آنتن تلویزیون که بیشتر ســریال های تولیدی اش با کمبود 
 مخاطب روبه رو شــده با پخش ســریال های متنــوع می تواند 

راهگشا باشد.
   موضوع قابل توجه ممیزی اســت که کار را برای مدیران ســیما 
ســخت خواهد کرد. به طور حتم ســریال های نمایــش خانگی وقتی 
می خواهند با ساختار تعیین شده ســیما قیاس شوند دچار ممیزی 
خواهند شد چرا که اگر دســت تلویزیون هم در تولید سریال مانند 
شبکه نمایش خانگی باز بود؛ به نظر دیگر نیاز به این نبوده و نیست 

که مدیران متوسل به پخش سریال های نمایش خانگی شوند.
   محسن برمهانی؛ معاون ســیما درباره چگونگی پخش 
 ســریال ها توضیح داده: مــا وجهه ای را برای ســازمان 
صدا وسیما به عنوان یک رسانه ملی قائل هستیم و امثال 
نمایشگاه »رصتا« که سومین دوره آن چندی پیش به 
پایان رسید، نشان می دهد، سازمان صداوسیما چند 
کانال تلویزیون نیست بلکه یک رسانه ملی است 

که چترش بر سپهر رسانه ای کشور گسترده است. تنوع سکوها و پلتفرم ها 
بالاست و رسانه های کوچک به معنای سکوهای تولید و کارکرد و کاربری 

می درخشند و فعالیت شان اهمیت دارد.
   برمهانی اذعــان می کند: باید پذیرفت که ســازمان صداوســیما 
به عنوان رســانه ای که در اقصی نقاط کشــور به راحتی در دســترس 
است؛ اســتانداردهای مختلف و متعددی را باید رعایت کند که طبیعتا 
با استانداردهای برخی سکوها و پلتفرم های شــبکه نمایش خانگی با 
مخاطب محدودتر متفاوت اســت. به همین دلایلــی که عرض کردم، 
مذاکره و هماهنگی و همگام شــدن صداوسیما با شــبکه  پلتفرم ها و 
شبکه های نمایش خانگی، یک زمان ویژه را برای ارزیابی بیشتر می طلبد.
   این نکته را   بایــد درنظر گرفت که در حال حاضــر از انبوه پلتفرم 
فعال که رقمــش به بیش از ۵۰۰ ســکوی نمایش رســیده تنها چند 
پلتفــرم فعال در حــوزه سریال ســازی  موفق هســتند و به طور حتم 
 مذاکــره و در نهایت پخش ســریال هایش بــرای مدیران ســازمان 

بسیار زمانبر است.
   از طرفــی تلویزیــون بــرای ســریال های در حــال نــگارش و 
پیش تولید و تولیدش که بیش از ۲۰ ســریال بوده قرار است بودجه و 
زمانی صرف کند. سریال هایی که در نهایت به خاطر نداشتن قصه جذاب 

و کیفیت با شکست مواجه می شوند. 

 دوپینگ تلویزیون
با   نمایش خانگی

 محصولات پلتفرم ها  با توجه به ساختار   تلویزیون
 می توانند روی آنتن بروند؟

 مشهورترین کارآگاهان
سریال های ایرانی را بشناسید 

نقش آفرینــی علیرضاکمالــی در نظر برخی تماشــاگران   
سریال»داریوش« نزدیک ترین نمونه به یک کارآگاه بومی 
اســت که ویژگی های ایرانی دارد و تقلیــدی از کارآگاهان 
سریال های فرنگی نیســت. اینکه این حرف چقدر درست 
است نیاز به بررسی جدی خصوصیات کارآگاهان سریال ها 
و فیلم های خارجی و مشخص کردن دلایل باورپذیرنبودن 
اغلب کارآگاهان ایرانی دارد که موضوع این نوشــته نیست؛ 
اما واقعیت این اســت که هر چندوقت یک بار کارآگاهی در 
سریالی ایرانی به افتخار عنوان »ایرانی ترین کارآگاه« نایل 
می شود. این بذل و بخشــش عناوین شــاید بیشتر از سر 
ندیدن و نشناختن نمونه های برجسته فیلم ها و سریال های 
کارآگاهی تاریخ سینما باشد. در اینجا چند کارآگاه شاخص 

سریال های ایرانی را مرور کرده ایم. 

   مزد ترس )حمید تمجیدی، ۱۳۷۱( 
»مزد ترس« که نامش یادآور فیلمساز بلندآوازه فرانسوی، 
آنری ژرژ کلوزو است که فیلمی با همین نام در کارنامه اش 
دارد، سریالی بود که در ابتدای دهه۱۳۷۰ روی آنتن رفت 

و استقبال فراوانی از آن شد.
»مزد ترس« در زمان خودش اتفاقی جالب در تلویزیون 
ایران بود که داستانی متفاوت با ملودرام های محافظه کار 
و ساختاری نسبتا جذاب تر از   سریال های با روایت تخت 
آن  دوران داشت. داستان از این قرار بود که سروان ناصر 
محمدی )با بازی عبدالرضا اکبری(، کارآگاه اداره آگاهی 
که با همسر و دخترش زندگی می کند، مسئول پیگیری 
قتل یک نوازنده ارکستر ســمفونیک می شود که جسد 

سوخته اش را در محل تخلیه زباله پیدا کرده اند. 
او در روند تحقیقاتش با برادر مقتول آشــنا می شود. یک 
شــب، هنگام تماشــای یک برنامه تلویزیونی، کارآگاه 
محمدی مصاحبه ای با یک محکوم به اعدام را می بیند و 

نکاتی نظرش را جلب می کند.
او با تهیه کننده آن برنامه تلویزیونــی تماس می گیرد و 
سرانجام به ســرنخ های جدیدی می رســد...  عبدالرضا 
اکبری در نقــش کارآگاه و اســماعیل محرابی در نقش 
دستیار او در این سریال بازی می کردند. نسخه سینمایی 
این سریال در ســال۱۳۷۴ با حضور بازیگرانی از کشور 
ترکیه ساخته شد و در سال۱۳۷۷ نیز نسخه سریالی کامل 

آن از تلویزیون به نمایش درآمد. 

   کارآگاه )حسن هدایت، ۱۳۷۴( 
کارآگاه ایرانی برای خیلی از مــردم یعنی کارآگاه علوی 
با بازی احمد نجفــی، با آن بارانی بلند و کلاه شــاپو که 
بیشتر شــبیه شمایل کلاســیک کارآگاه فرنگی بود، اما 
داستان هایش در زمان پهلوی اول اتفاق می افتاد و همین 

به باورپذیری آن کمک کرده بود. 
 کارآگاه علوی مأمور اداره تامینات است که بین سال های 
۱۳۰۸ تا ۱۳۱۴ در تهران مشغول رسیدگی به پرونده هایی 
اســت که گاه حتی کارشــکنی هایی از ســوی مقامات 
بالادستی در روند تحقیقات و کشف حقیقت در آنها رخ 
می دهد؛ اما علوی با به خطرانداختن جان و حرفه اش به هر 
ترتیبی پرده از حقیقت برمی دارد. فصل دوم این سریال 
در ســال۱۳۷۸ با نام »کارآگاه علوی۲« ساخته شد که 
وقایعش در ســال های ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۰ رخ می داد. این 
مجموعه به بازگشت کارآگاه علوی پس از تبعید و دوباره 
به کار فراخوانده شدن او می پردازد. او در بازگشت تصمیم 
می گیرد با پیگیری پرونده های مفاسد عوامل رژیم شاه، 

پرده از این فساد بردارد. 

   سرنخ )کیومرث پوراحمد، ۱۳۷۵( 
»ســرنخ« ماجراهــای یک بازپــرس اصفهانــی به نام 
امیرحسین اوصیا )با بازی جهانبخش سلطانی( به همراه 
یک افسر آگاهی به نام مصطفی با بازی بهزاد خداویسی 
است که در هر قسمت سعی در حل پرونده ای دارند که بر 

عهده شان گذاشته شده است. 
ترکیب جهانبخش سلطانی و خداویسی و جنس پرونده ها 
و خلافکاران و جنایتکارانی که با آنها روبه رو می شدند، با 
سریال های ایرانی دیگر بســیار فرق داشت. آن زمان هم 

می گفتند این دو بهترین کارآگاهان ایرانی هستند. 

   خواب وبیدار )مهدی فخیم زاده، ۱۳۸۱( 
یک زن تبهکار حرفه ای به نام توران )با بازی رؤیا نونهالی( که 
به ناتاشا شهرت دارد، پس از سال ها به ایران بازمی گردد. او 
با عبدالله پلنگ که یک خلافکار سابقه دار بوده و سال هاست 
کار خلاف را کنار گذاشــته، شــروع به ســرقت مسلحانه 

می کنند و پلیس در پی دستگیری آنهاست.
ناپدری ناتاشا )اصغر کپک( هم پایش به قضیه باز می شود. 
سروان حســینی )با بازی محمد صادقی( و سروان جلالی 
)با بازی دانیال حکیمی( به همراه سرگرد سودابه جلالی، 
همسر سروان حسینی و خواهر سروان جلالی )با بازی لادن 

طباطبایی( پیگیر این پرونده هستند. 
این سریال بیشــتر برای صحنه های اکشنش و حضور یک 
زن در نقش منفی کلیدی سریال به شهرت رسید. در زمان 
پخش، این ســریال را ایرانی ترین نمونه سریال کارآگاهی 

قلمداد می کردند. 

پلانکوتاه تر  از گزارش

سینمای جهان 

اشتراکات ایران و تاجیکستان در موسیقی و سینما 
ســید عباس صالحــی، وزیر فرهنــگ و ارشــاد اســامی در دیدار با ســفیر تاجیکســتان: برخی از اســتادان موســیقی 
تاجیکســتانی را کمتر از نوازنــدگان ایرانــی نمی دانیم؛ چــرا کــه در آوا، کام و نغمه اشــتراکات جدی داریــم. در حوزه 
موسیقی برنامه های مشترک را می توان داشت  و در حوزه برنامه های نمایشی و سینما نیز فرصت هایی وجود دارد. 

نیکلاس کیج در نقش جان مدن
نیکلاس کیج، نقش جان مدن ورزشــکار افسانه ای را بازی 
می کند . این درام  زندگینامه ای را دیوید او راسل کارگردانی 

خواهد کرد.
خط اصلــی داســتان ایــن درام پرتنش ورزشــی، درباره 
 ورزشــکار اســطوره ای عالــم فوتبال آمریکایــی یعنــی

جان مدن است. 
فیلمنامه جان مدن را خود راســل براساس اخبار، اطلاعات 
و فیلم هــای خبری موجود درباره این ورزشــکار نوشــته 
است. رســانه های ورزشــی و تحلیلگران دنیای ورزش از 
 جان مدن به عنوان یک اســطوره کل تاریخ ورزش آمریکا 

اسم می برند. 

پایان فیلمبرداری  فیلم محمود دینی 

فیلمبرداری فیلم ســینمایی »بالاچ« به تهیه کنندگی رضا 
شریف الدین و کارگردانی محمود دینی به پایان رسید. سارا 
سلطان زاده، حسین ســحرخیز، میرطاهر مظلومی، اصغر 
سمسارزاده، بهمن دان، صادق ســهرابی، علیرضا میرزایی 
و با حضور محمود دینی گروه بازیگــران اصلی این فیلم را 

تشکیل می دهند. 
قاســم زارع، بهرام ابراهیمی، مهدی میامی، هلن سرگزی، 
کمند یغمایی، پوریــا خوش بین، رضاشــریف و جمعی از 
هنرمندان منطقه بلوچســتان و گرمسار نیز دیگر بازیگران 
این فیلم اکشن عاشقانه را تشکیل می دهند که نویسندگی 

آن بر عهده جابر قاسمعلی است.

بــا معرفــی اعضــای هیأت 

داوران بـــخش فیـلــم های جشنواره
سینمایی بلند سی و ششمین 
جشــنواره بین المللــی فیلم های کــودکان و 

نوجوانان، فرآیند داوری این فیلم ها آغاز شد. 
محمدرضا شریفی نیا، ایرج طهماسب، محمدعلی 
باشه آهنگر، مجید اســماعیلی، علیرضا خمسه، 
مســتانه مهاجر و محمدامین همدانی، ۷عضو 
هیأت داوران این دوره از جشــنواره هستند. با 
آغاز جلســات داوری فیلم های ســینمایی بلند 
بخش مســابقه ملی، مجید زین العابدین، دبیر 
جشنواره در جلســه هیأت داوران گفت: از میان 
۴۹۴ فیلم ثبت نام شــده در ســایت جشنواره، 

۳۰ فیلم ســینمایی بلند، متقاضی شــرکت در 
این بخش بودند که در نهایت ۱۳ فیلم به بخش 

مسابقه راه پیدا کردند.
 دبیر سی و ششمین جشــنواره بین المللی فیلم 
های کــودکان و نوجوانان بــا آرزوی موفقیت 
برای اعضــای هیــأت داوران، ابــراز امیدواری 
کرد که دوره ســی و ششــم، حامی و مشــوق 
 سینماگران برای رشد و اعتلای بیشتر سینمای

کودک و نوجوان باشد. سی و ششمین جشنواره 
بین المللــی فیلم هــای کــودکان و نوجــوان 
 امروز، چهاردهــم تا نوزدهم مهر ســال ۱۴۰۳

)۵ تا ۱۰ اکتبر ۲۰۲۴( در شهر تاریخی و فرهنگی 
اصفهان برگزار می شود.   

 از ایرج طهماسب تا علیرضا خمسه
در جشنواره فیلم کودک و نوجوان 

؟؟؟؟گزارش
روزنامه نگار

درگذشت جلیل شعبانی
جلیل شــعبانی، تهیه کننده ســینما که چندی پیش به دلیــل عارضه مغزی تحت عمــل جراحی قــرار گرفته بود، 
پنجشنبه 12مهر درگذشت. »سرهنگ ثریا«، »قسم«، »منصور« و »سوءتفاهم« ازجمله آثاری است که شعبانی 
تهیه کننده آن بوده است. پیکر جلیل شعبانی  فردا  در قطعه هنرمندان بهشت زهرا )س(به خاک سپرده می شود.  

۵ انیمیشن خارجی توانسته اند 

رتبه های نخست بازدید از سوی انیمیشن
کــودکان ایرانــی را به خــود 
اختصاص دهند.  کارتون ها و انیمیشــن ها یکی از 
بخش های پرطرفدار در سایت های اشتراک ویدئو 
در فضای مجازی به شمار می روند و معمولا گروه 
سنی کودکان و نوجوانان جدی ترین کاربران در این 
بســترها برای ثبــت رکوردهای ویژه محســوب 
می شــوند. براســاس آمار ثبت شــده از ابتدای 
ســال۱۴۰۳ تا پایان شــهریور و همزمان با پایان 
تعطیلات تابســتان برای کودکان و دانش آموزان، 
نسخه دوبله ۵ انیمیشن سینمایی در رتبه نخست 

پربیننده ترین آثار قرار دارند.
۲ انیمیشن ســینمایی »پاندای کونگ فوکار۴« با 
۸۹میلیون دقیقه بازدید و انیمیشــن سینمایی 

»سگ های نگهبان قدرتمند« با ۸۸میلیون دقیقه 
بازدید به ترتیب در رتبه های اول و دوم این فهرست 
قرار دارند. همچنین انیمیشــن ســینمایی »من 
نفرت انگیــز۴« به کارگردانی کریــس رناد که در 
کمپانی ایلومینیشن تولید شده و در سال۲۰۲۴ 
به نمایش درآمد با ثبــت حدود ۷۸میلیون دقیقه 
بازدید در رتبه بعدی قرار دارد. انیمیشن »درون  و 
بیرون ۲« هم که در سال۲۰۲۴ به سینماها آمد، با 
۵۰میلیون دقیقه بازدید در رتبه چهارم و انیمیشن 
ســینمایی »اژدهای آرزوها« با ۲۳میلیون دقیقه 

بازدید در رتبه پنجم قرار دارند.
در رتبه هــای بعدی هم اســامی انیمیشــن های 
محبوب دیگری همچون »هتل ترانســیلوانیا ۳« 
با حدود ۱۷میلیــون دقیقه و »گیســو کمند« با 

۱۶میلیون دقیقه بازدید به چشم می خورد.

رقابت»پاندایکونگفوکار4«
و»سگهاینگهبانقدرتمند«

 89,000,000
دقیقه بازدید 

پاندای کونگ فوکار۴

 88,000,000
دقیقه بازدید 

سگ های نگهبان قدرتمند

 78,000,000
دقیقه بازدید 

من نفرت انگیز۴

تولید سریال های شبکه نمایش خانگی و اقبال آنها سوی مخاطبانش در چند 
سال اخیر باعث شده که مدیران رسانه ملی در فکر نمایش برخی از سریال های 
این شبکه از آنتن تلویزیون بیفتند؛ موضوعی که شاید به خاطر وجود سازمان 
ساترا که زیرمجموعه رسانه ملی اســت کار را برای مدیران سازمان آســان کند اما باید به این نکته اشاره کرد که سریال های 
 شبکه نمایش خانگی نکات قابل تاملی دارند که در مقایسه با سیاســت های تولید و پخش سریال های تلویزیونی متفاوت است 

و کمی کار را برای مدیران سیما سخت خواهد کرد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

احتمال پخش سریال های شبکه نمایش خانگی از رسانه ملی خیلی زیاد است
محسن برمهانی؛ معاون ســیما در گفت وگویی از »احتمال بسیار زیاد« پخش سریال های شبکه 
نمایش خانگی، از تلویزیون صحبت   و عنوان کرده اســت:  احتمال پخش فیلم و سریال های 
 شبکه نمایش خانگی از رسانه ملی خیلی زیاد اســت و در حال مذاکره برای انجام مقدمات

 اجرایی آن هستیم.

افتتاحیه سی و ششمین جشنواره بین المللی فیلم های 
 کودکان و نوجوان 

افتتاحیه جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان، 
ویژه داوران و خبرنگاران کودک و نوجوان، صبح جمعه 1۳ مهر 

1۴۰۳ در سالن گلستان شهدای اصفهان برگزار شد.

عکس نوشت

صفحه آرا: بهروز قلی پور


